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(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Jeg er glad for hr. Torsten Schack Pedersens før- 
ste spørgsmål, for jeg kan forstå, at mit svar kun- 
ne give anledning til misforståelser. 

Jeg har ikke lagt op til, at vi skulle gå i økono- 
miforhandlinger med enkelte kommuner i for- 
hold til virkningen af lovgivningen herinde. Der 
har vi et fast mønster, som vi ikke har nogen øn- 
sker om at bryde, nemlig at den form for for- 
handlinger foregår med kommunernes egne re- 
præsentanter i Kommunernes Landsforening, 
og sådan vil det også være med en kommende 
socialdemokratisk regering efter næste valg. 

Med hensyn til det andet spørgsmål vil jeg 
gerne give hr. Torsten Schack Pedersen det helt 
samme tilbud, som jeg gav hans partifælle for et 
øjeblik siden: Når vi er færdige med det arbejde, 
når vi har udarbejdet, hvordan det konkret kom- 
mer til at se ud, vil jeg gerne tilbyde hr. Torsten 
Schack Pedersen et eksemplar, under forudsæt- 
ning af at man hos Venstre er nået så langt, man 
kan sige lidt konkret om den kvalitetsreform, 
man snakker så meget om. Det er svært at få fat 
i, hvad det egentlig er, man godt vil lave på om- 
rådet for at sikre kvaliteten for borgerne. 

Formanden: 
Tak til hr. Ole Stavad, og så er det hr. Poul Nød- 
gaard som ordfører. Og hvis der bliver korte be- 
mærkninger til hr. Poul Nødgaard, så venter vi 
med dem til efter frokostpausen. Værsgo. 

Kl. 11.55 

Poul Nødgaard (DF): 
Først tak til indenrigsministeren for den her sta- 
tus, vi får over kommunalreformens gennemfø- 
relse. Det var dejligt lige at se, hvad ministeren 
mener om de her ting. 

Men lad mig nu indledningsvis slå fast, at det 
vel næppe er nogen overdrivelse at konstatere, 
at der formentlig er tale om den største reform, 
der vil blive gennemført i dette århundrede. Det 
kan selvfølgelig kun fremtiden vise, men det er i 
hvert fald min vurdering. 

Og man kan så også med rette stille sig selv 
det spørgsmål: Hvordan er det hele så egentlig 
gået? Jeg vil også selv give svaret: Det er faktisk 
gået rigtig godt. Og hvorfor er det så gået rigtig 
godt? Ja, det er det bl.a., fordi de sammenlæg- 
ningsudvalg, der har været der, hvor man har 
skullet lægge kommuner sammen, har gjort et 
ganske flot stykke arbejde i 2006, for at starten 
den 1. januar 2007 kunne komme til at fungere. 

Reformen har, som alle ved, flyttet mange op- 
gaver fra de nu nedlagte amter og til kommu- 
nerne, og derved opnår befolkningen, at den i 
højere grad kan få løst de serviceopgaver, som 
den har brug for at få løst, så tæt på folks bopæl 
som overhovedet muligt. Hele grundideen bag 
kommunalreformen var at få amternes opgaver 
i stort tal overført til kommunerne. 

Jeg synes, at der i dag er grund til at glæde sig 
over, at kommunerne i høj grad selv har sam- 
mensat de nye kommuner, vi har fået. Vi husker 
jo alle kommunalreformens tilblivelse: Snart lå 
bolden på regeringens og Dansk Folkepartis ba- 
nehalvdel, og snart var den ude på kommuner- 
nes banehalvdel -  i hvert fald i den proces, der 
vedrørte, hvordan man ville sammensætte kom- 
munerne. Selvfølgelig har vi skitseret nogle 
overordnede regler for det, men det var i høj 
grad kommunerne selv, der simpelt hen fik det 
til at fungere. 

Og jeg må så sige her åbent og ærligt, og jeg 
har vist sagt det før fra Folketingets talerstol, at 
jeg måske indimellem synes, at der nogle steder 
i landet er blevet lavet nogle kommuner, der er 
større, både befolkningsmæssigt og arealmæs- 
sigt, end jeg overhovedet havde troet eller haft 
fantasi til at forestille mig. Men da kommunerne 
var frit stillede og vi har kommunalt selvstyre, 
synes jeg, det er helt i orden, at man nu har valgt 
at gøre det på den måde. 

Demokratiet har også efter min opfattelse 
haft det godt under reformens tilblivelse, og jeg 
synes, det er dejligt her i dag at kunne konstate- 
re, at de steder, hvor der var lidt tvivl, om en 
kommune skulle gå til den ene side eller den an- 
den side, om en kommune skulle deles eller ej, 
lavede man en folkeafstemning. Og det synes 
jeg lige har været vand på -  undskyld, jeg siger 
det -  Dansk Folkepartis mølle, for vi er jo meget 
optaget af, at man en gang imellem også spørger 
befolkningen, hvis der er tvivl. De 12, 15,20 ste- 
der, der blev afstemninger, synes jeg det funge- 
rede rigtig godt, og ministeriet havde rigtig god 
kontakt med de berørte kommuner med henblik 
på at få fastsat datoer og få det hele til at funge- 
re. 

I dag er det så glædeligt, at kommunerne til- 
syneladende tackler de nye opgaver -  jeg vil 
kun nævne to af opgaverne: 

Der er de miljømæssige opgaver, som er over- 
ført til kommunerne. Selv om mange her i salen, 
Socialdemokratiet, jeg tror også De Radikale, 
sikkert også SF og Enhedslisten, troede, at det 
kunne kommunerne aldrig magte, så tror jeg al- 


